

Số: 365/KH-UBND

Bắc Từ Liêm, ngày 27 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019

Thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Công văn số 1716/BTM-QL ngày 20/9/2018 của Phòng Quân lực/Bộ Tham mưu, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019;

Ủy ban nhân dân quận Bắc Từ Liêm xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019, hoàn thành tốt chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng, an toàn, đúng Luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam “Cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại”.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015. Thực hiện phương châm “Tròn khâu”, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, tổ chức.

- Các bước tiến hành phải được thực hiện; đồng bộ, chặt chẽ từ Quận đến phường, tổ dân phố, cơ quan, tổ chức, đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, bình đẳng, đúng pháp luật. Xét duyệt, sơ tuyển chặt chẽ, điều động công dân khám sức khỏe đạt 80% trở lên đủ sức khỏe nhập ngũ.

- Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, nhanh gọn, an toàn, thực sự là ngày Hội tòng quân của đảng bộ, chính quyền và nhân dân Quận.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Tuổi nhập ngũ

- Gọi công dân nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 3 năm 1994 đến tháng 2 năm 2001); Công dân nam được đào tạo cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ (khi đi học) thì tuyển chọn gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh từ tháng 3 năm 1992).

- Đối tượng gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân là công dân nam thuộc các phường, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, xã hội trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm (Gọi tắt là cơ quan, tổ chức). Ưu tiên tuyển

chọn các cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên, người đã tốt nghiệp các học viện, trường đại học, trường cao đẳng, trường trung cấp chuyên nghiệp.

2. Tiêu chuẩn

a) Chính trị, đạo đức: Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về việc quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

b) Sức khỏe: Gọi nhập ngũ những công dân có đủ tiêu chuẩn sức khỏe theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe NVQS Quận, đạt sức khỏe từ loại 1 đến loại 3 theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên bộ Bộ Quốc phòng - Bộ Y tế quy định việc khám sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Không tuyển những công dân bị nhiễm HIV-AIDS, nghiện ma tuý, cấy dị vật vào cơ thể, mắc tật khúc xạ về mắt (cận thị 1,5 diop trở lên, viễn thị các mức độ), hoặc xăm da (bằng kim) có hình mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động bạo lực gây phản cảm ở những vị trí lộ diện như mặt, cổ, tay, chân (từ 1/3 dưới cánh tay và dưới đùi trở xuống).

c) Văn hoá: Tuyển chọn và gọi công dân có trình độ văn hoá tốt nghiệp lớp 8 trở lên, lấy từ cao đến thấp, ưu tiên gọi số công dân có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp (Phần đầu đạt trên 65% công dân nhập ngũ có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp).

* Tiêu chuẩn công dân được gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định điều 7 Luật Công an nhân dân.

d) Thẩm quyền quyết định gọi nhập ngũ, tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ:

Tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ thực hiện Điều 41 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường báo cáo UBND cùng cấp và Hội đồng nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an Quận danh sách công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự.

- Chủ tịch UBND Quận quyết định danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, theo đề nghị của Hội đồng nghĩa vụ quân sự Quận.

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự Quận ra Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Lệnh gọi nhập ngũ. Công nhận hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ đối với công dân quy định tại khoản 4, Điều 4 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Trường Công an Quận ra Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ Công an, Lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Công nhận hoàn thành nghĩa vụ Công an tại ngũ đối với công dân quy định tại khoản 4, Điều 4 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

3. Chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ

UBND Quận giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đối với UBND các phường, các cơ quan, tổ chức (Có quyết định riêng).

4. Biện pháp

- Tuyên truyền sâu rộng Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn, dưới luật của cấp trên đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền nhất là vai trò của người đứng đầu, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, trách nhiệm từng thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, tăng cường kiểm tra đôn đốc, điều chỉnh, bổ sung và rút kinh nghiệm kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị, xã hội, cơ quan quân sự, công an làm trung tâm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết những vướng mắc ngay từ cơ sở.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Từ ngày 01/10 đến 25/10/2018: Các phường, cơ quan, tổ chức hoàn thành rà soát, xét duyệt và đề nghị Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an Quận xem xét trình Chủ tịch UBND Quận quyết định danh sách tạm hoãn, miễn theo điều 41 luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Đủ điều kiện gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Trước ngày 02/11/2018: Báo cáo kết quả sơ tuyển về chính trị, đạo đức, học vấn về Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận.

- Từ ngày 03/11/2018 đến 20/11/2018 (dự kiến): Các phường; các cơ quan, tổ chức sơ tuyển trực tiếp về sức khỏe, chụp ảnh, lập phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an.

- Trước ngày 24/11/2018: Các phường báo cáo kết quả và danh sách đề nghị điều khám.

- Từ ngày 30/11/2018 đến 02/12/2018: Phát Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an.

- Từ ngày 12 đến 20/12/2018 (dự kiến): Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an Quận tổ chức khám sức khỏe công dân chuẩn bị gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Trước ngày 30/12/2018: Các cơ sở hoàn chỉnh lý lịch công dân đủ sức khỏe nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân gửi về Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận.

- Từ ngày 15 đến 25/01/2019 (dự kiến): Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận tổ chức hiệp đồng với đơn vị nhận quân, thâm nhập; chốt quân số.

- Từ ngày 22 đến ngày 26/01/2019: Phát Lệnh gọi nhập ngũ, Lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Lễ giao nhận quân (Dự kiến): Từ ngày 18 đến ngày 22 tháng 02 năm 2019
(Có kế hoạch riêng)

- Từ ngày 01 đến 10/01/2019 các phường báo cáo danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2019 (Sinh từ 01/01 đến 31/12/2002) về Ban CHQS Quận tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm ngân sách

- Ngân sách Quận bảo đảm nhiệm vụ chi hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an Quận; quán triệt triển khai tổ chức thực hiện; khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an; hiệp đồng, thâm nhập, chốt quân số; Lễ giao, nhận quân; Tổng kết, khen thưởng. Các nhiệm vụ chi khác theo quy định pháp luật.

- Ngân sách phường, cơ quan, tổ chức bảo đảm nhiệm vụ chi thuộc phạm vi, quyền hạn của địa phương, đơn vị theo quy định của pháp luật:

Quán triệt, triển khai thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Tổ chức gặp mặt, cấp phát quân trang, tặng quà, hỗ trợ gia đình công dân nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn; phương tiện vận chuyển...

2. Bảo đảm cơ động

UBND các phường, các cơ quan, tổ chức bảo đảm phương tiện đưa đón công dân đến sơ tuyển trực tiếp về sức khỏe; khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an; tập trung dự gặp mặt; tập trung tại địa điểm giao, nhận quân....

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự Quận - Cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự Quận

- Chủ trì phối hợp, hiệp đồng với cơ quan, đơn vị liên quan, hướng dẫn thực hiện đầy đủ, trình tự các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm bước sau kế thừa kết quả bước trước, cụ thể:

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS Quận thẩm định danh sách các đối tượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của các phường và các cơ quan, tổ chức báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Quận xem xét trình Chủ tịch UBND Quận quyết định. Chỉ đạo phường, cơ quan, tổ chức công khai danh sách gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo Luật định;

- Chỉ đạo các phường, cơ quan, tổ chức xét duyệt chính trị, đạo đức, trình độ học vấn, sức khỏe, sơ tuyển ở tổ dân phố, cụm dân cư đến Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường. Sơ tuyển trực tiếp về sức khỏe. Báo cáo danh sách đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; tạm hoãn, miễn theo điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Công an Quận, tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an; phân công cán bộ hướng dẫn khám, tránh ùn tắc, mất trật tự tại địa điểm khám;

- Đôn đốc các cơ sở hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ nộp đúng thời gian. Phân công cán bộ cơ quan phụ trách cơ sở giúp đỡ các phường, nắm tình hình báo cáo kịp thời;

- Hiệp đồng chặt chẽ, đảm bảo nơi ăn, nghỉ cho cán bộ các đơn vị về nhận quân, thâm nhập, chốt quân số giao cho các đơn vị;

- Phát lệnh gọi nhập ngũ, nắm tình hình sau phát lệnh, kịp thời điều chỉnh để hoàn thành chỉ tiêu được giao. Phối hợp điều hành và bảo vệ buổi Lễ giao, nhận quân;

- Dự trừ kinh phí bảo đảm triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Lễ giao, nhận quân; Tổng kết, khen thưởng...

- Tổng hợp báo cáo với Thường trực Quận ủy, lãnh đạo UBND và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Quận để chỉ đạo giải quyết.

2. Công an Quận

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS Quận tham mưu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

- Chỉ đạo, hướng dẫn công an phường phối hợp với Ban CHQS phường thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo phân công của Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường. Thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ;

- Cung cấp dữ liệu dân số, nhân khẩu, hộ khẩu, di biến động. Chịu trách nhiệm về lý lịch nghĩa vụ quân sự, chính trị, đạo đức công dân nhập ngũ đúng quy định pháp luật. Quản lý chặt chẽ công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, mắc bệnh xã hội. Tham gia quản lý công dân đủ điều kiện nhập ngũ đã chốt danh sách;

- Chỉ đạo công an phường và trực tiếp thụ lý hồ sơ xử phạt hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự;

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, an toàn địa điểm khám tuyển nghĩa vụ quân sự; Lễ giao, nhận quân;

- Tổ chức điều tra báo cáo UBND Quận nếu phát hiện các dấu hiệu gian lận hoặc vi phạm pháp luật trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

3. Phòng Văn hoá Thông tin Quận

Chỉ đạo cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản liên quan. Nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện nghĩa vụ quân sự bằng nhiều hình thức, nhằm giáo dục ý thức trách nhiệm của công dân với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Tổ chức cổ động, tuyên truyền; trang trí khánh tiết trước, trong buổi Lễ giao, nhận quân.

4. Phòng Y tế Quận

Thực hiện nhiệm vụ tại Điều 15 của Thông tư số 16/2016/TTLT-BHYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên bộ Bộ Quốc phòng - Bộ Y tế. Tham mưu với UBND Quận ban hành quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tuyển sinh quân sự, quân nhân dự bị động viên năm 2019.

5. Trung tâm Y tế Quận

- Quyết định thành lập tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an ở các phường; cử cán bộ chuyên môn tăng cường, tập huấn nghiệp vụ đối với cán bộ y tế phường. Chỉ đạo chuyên môn việc sơ tuyển trực tiếp sức khỏe, ghi bệnh sử gia đình chính xác trong phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an, tuyển sinh quân sự, quân nhân dự bị. Hiệp đồng về thời gian, địa điểm khám sức khỏe, thành lập đoàn khám có đủ y bác sỹ chuyên khoa, có chuyên môn tốt, tinh thần trách nhiệm cao và tổ chức tập huấn đoàn khám, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế để tiến hành khám được nhanh gọn, kết luận chính xác.

- Chịu trách nhiệm về sức khỏe đối với công dân nhập ngũ. Bảo đảm không có trường hợp nào để đơn vị nhận quân phải loại trả vì lý do sức khỏe.

- Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu đối với lực lượng tham gia Lễ giao, nhận quân; tập trung bàn giao quân nhân dự bị khi có tình huống.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận

- Chỉ đạo các trường THCS và phối hợp với các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên cùng với chính quyền địa phương cung cấp thông tin và làm rõ về trình độ văn hoá của công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm, xác minh tính xác thực, tránh tình trạng khai không đúng về trình độ học vấn, văn hoá.

- Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi UBND Quận, Hội đồng NVQS Quận giao.

7. Phòng Tư pháp Quận

Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản pháp luật liên quan. Thẩm định văn bản quy phạm pháp luật do Quận ban hành. Hướng dẫn quy trình xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của Quận, trong đó có nhiệm vụ thực hiện chỉ tiêu Nhà nước giao về gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; huy động quân nhân dự bị kiểm tra sẵn sàng động viên huấn luyện, diễn tập năm 2019.

- Tham mưu với lãnh đạo Quận bố trí ngân sách bảo đảm thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019 ở cấp Quận;

- Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, UBND các phường thực hiện dự toán ngân sách bảo đảm gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; xây dựng, huy động quân nhân dự bị kiểm tra sẵn sàng động viên huấn luyện, diễn tập năm 2019.

9. Phòng Nội vụ Quận

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

10. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Công ty Điện lực Bắc Từ Liêm; các đơn vị sự nghiệp khác thuộc UBND quận Bắc Từ Liêm

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận và các ngành hữu quan tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn TNCSHCM, Liên đoàn Lao động Quận

Giám sát, hướng dẫn các đoàn thể ở cơ sở tích cực phối hợp tuyên truyền vận động các gia đình và công dân trong độ tuổi hăng hái tình nguyện và nghiêm chỉnh chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự. Tham gia ý kiến với Hội đồng nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an cùng cấp kết luận chính xác từng trường hợp đủ điều kiện, tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ, không để phát sinh sau xét duyệt và điều khám.

12. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận, chính quyền địa phương, cơ quan, tổ chức ở cơ sở xử lý hành vi vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự.

13. Ủy ban nhân dân các phường; các cơ quan, tổ chức

- Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường theo Điều 36 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, lịch rà soát, xét duyệt báo cáo UBND Quận (**Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận nhận**), Phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên. Chỉ đạo việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật, truyền thống cách mạng, sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hăng hái tình nguyện và nghiêm chỉnh chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Thực hiện phương châm “Tròn khâu”, chịu trách nhiệm hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đạt chất lượng cao.

- Chỉ đạo tổ dân phố rà soát, sơ duyệt phân loại từ tổ dân phố, Chỉ huy trưởng quân sự và Trưởng công an phường thẩm tra báo cáo của tổ dân phố, Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường xét duyệt chính trị, đạo đức, văn hóa, lập danh sách công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, tạm hoãn, miễn theo điều 41 luật nghĩa vụ quân sự báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự Quận xem xét, trình chủ tịch UBND Quận quyết định.

- Chỉ đạo Y tế phường sơ tuyển trực tiếp về sức khỏe, chụp ảnh, lập phiếu khám sức khỏe đối với các công dân đủ sức khỏe qua sơ tuyển.

- Lập phiếu khám sức khỏe chính xác, đầy đủ nội dung, dán ảnh và đóng dấu giáp lai, ký xác nhận của chính quyền địa phương và y tế cơ sở. Đôn đốc, kiểm tra, đưa công dân đi khám sức khỏe đúng đối tượng, đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Lập lý lịch quân nhân đúng mẫu biểu, chính xác từng nội dung, kết luận đủ điều kiện gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; các bản sao bằng tốt nghiệp báo cáo Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận để thống nhất với đơn vị nhận quân nghiên cứu hồ sơ nhập ngũ.

- Tổ chức giao lệnh gọi nhập ngũ và lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân tập trung tại trụ sở UBND các phường và cơ quan, tổ chức đúng thời gian; nắm diễn biến tư tưởng và di, biến động của công dân sau phát lệnh đến ngày nhập ngũ.

- Tổ chức cấp quân trang, gặp mặt động viên vật chất, tinh thần, tiễn đưa, bàn giao công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Phối hợp với đơn vị quản lý, giáo dục công dân trong thời gian tại ngũ. Đón tiếp công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an tại ngũ trở về địa phương.

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương tập thể, cá nhân có nhiều thành tích; kiểm điểm trách nhiệm; xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

Yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự Quận, Chủ tịch UBND phường, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức ở cơ sở, quán triệt, tổ chức thực hiện, báo cáo tiến độ thực hiện với Ủy ban nhân dân Quận (Ban Chỉ huy quân sự, Công an Quận nhận) tổng hợp báo cáo cấp trên./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- TT Quận uỷ, HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Thành viên HĐNVQS Quận (22);
- UBND các phường; Cơ quan, tổ chức (33);
- Lưu: VT, QS; D68.

(Để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đỗ Mạnh Tuấn